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Nas tępn y re fe ra t pt.  „P ro du kt yw no ść  ekolo gic zna po pu lacj i ry b w rz e
kach  po lski ch ” wy głos ił prof . T. Pe nc za k z U ni w er sy te tu  Łódzk iego. W pr ac y 
tej  sc ha ra kt er yz ow an o obecny  st an  po zn an ia  st ru k tu ry  ic ht io fa un y or az  je j 
pr od uk ty wno śc i w rz ek ac h po lsk ich , odnoszą c wyn ik i do da ny ch  z pi śm ie nn ic tw a 
św iatow ego. Pr ze an al izow an o po na dto wpływ  zanie czy szc zeń , re gu la cj i ko ry ta  
ora z pr es ji  w ęd ka rs ki ej  na  st ru k tu rę  i pr od uk ty wno ść  po pu lacj i ry b w rzek ac h.

Tr ze cią pr ac ą z te j se rii  by ł re fe ra t dr  P. J. B. H ar ta  i B. Co ne lla  
an al izuj ąc y,  na  po ds tawie  mod elu teoretyc zn eg o,  wpływ  zagęszczen ia i s tr u k 
tu ry  wieko wej  po pu lacj i szcz up ak a na  wi elk ość nat ura ln ych  po pu la cj i ry b 
ni ed ra pi eż ny ch  po dl eg ając yc h jeg o pr es ji.

Naj lic zn ie jsza  gr up a re fe ra tó w  do tyczyła go sp od arow an ia  za so ba mi ryb.  
Wś ród  nich  zw ra ca ł uw ag ę re fe ra t dr  J. C. J. Va n Zo na  z Holan di i o za stos o
wan iu  różn yc h zagęszc zeń am ur a do re du kc ji  m ak ro fi tó w  w in te ns yw ni e za 
ra st aj ąc yc h nied uż yc h zb io rn ik ac h wo dnych.

Z ko lei  dr  K. O’Ha ra  om ów ił w yk or zy stan ie  pr aw id łowoś ci  ek olog icz ny ch  
w go sp od ar ow an iu  za soba mi ryb.  Zw rócił  uw ag ę na  st ru k tu rę  jako śc iową 
w zespoła ch  o różn ym  stop ni u zróż nico wan ia  oraz  na za ga dn ieni a in tr odukcj i 
ga tu nk ów  al loch tonicz ny ch  w ce lu wyp eł ni en ia  pu styc h nisz .

Sz ereg  re fe ra tó w  o prze ży walno śc i, od ży wianiu się i wz roście stad ió w 
młodo cian yc h st an ow ił in te re su ją cy  ko nt ek st  dla re fe ra tu  dr  R. H. K. M an na  
na  te m at  nat ura ln ych  fl uktu ac ji  lic zebności w po pu lacj ac h ryb.  W sk az ał  on, 
że w różn yc h ekolo gic znych gr up ac h ry b są zróż nico wan e przy cz yn y i m e
ch an izmy sa m or eg ul ac yj ne  de cy du jące  o po ja w ia ni u się  tzw . sil ny ch  po ko leń,  
a do kład ne  po zn an ie  tych  procesów  poz woli na  ba rd ziej  ef ek ty w ną  ek sp lo at a
cję. po przez un ik an ie  pr ze łowen ia  „s ła by ch ” ge ne racj i.

Na leż y ró wnież  ws po mnieć  o ciek aw ym  ek sp er ym en cie dr  T. E. Lan g-  
fo rd a z za stos ow an iem m ik ro na da jn ik ów  radi ow yc h do śle dz en ia  w ęd ró w ek  
ry b w rze ce,  kt ór y ni ew ąt pl iw ie  w po waż ny m stop niu wz bo gaca  na sz ą w ie 
dzę o ich  be ha wiorze w środ ow isku  na tu ra ln ym . W pr ob lem atyc e re fe ra tó w  
zn alaz ły  również  od zw ierc iedlen ie  za ga dn ieni a di ag no styk i ch orób  rób, za ni e
czyszczeń , ef ek ty wno śc i i wy bió rcz ości pr es ji  w ęd ka rs ki ej .

Na po dk re ślen ie  za sług uj e dobrze  uk ła da ją ca  się wsp ół pr ac a międ zy  
ekolog am i an gi el sk im i a Nat io na l Fed er at io n of An glers, or ga ni za cj ą fi nansu 
jącą  ba da ni a na uk ow e.

t

Maciej Zalewski

Laboratorium Rybactwa i Hydrobiologi i 
Słowackiej Akademii Rolniczej 
w Bratysławie**

Pro bl em at yk a ba da ń hy drob io logicz ny ch  pr ow ad zo ny ch  w Sł ow ac ji zw ią 
za na  je st  prze de  wsz ys tk im  z Dun ajem . Bad an ia  te re al izow an e są prze z p la 
cówk i na uk ow e po dleg łe różn ym  re so rtom , a zw łas zcza  w In styt uc ie  B ad aw 
czym  Gos po da rk i Wodnej, prow ad zą cy m st ał ą ko nt ro lę  st an u czys toś ci wó d

♦♦ Z pr ob le m at yk ą ba da wcz ą Lab or at or iu m  au to r za po zn ał  się  w czas ie 
po by tu  na uk ow eg o w Bra ty sł aw ie  w dn iach  3—15 IX  1979 r.
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rzeki, oraz w Laboratorium Rybactwa i Hydrobiologii, gdzie kontynuowane są już ponad 20 lat. Spośród różnych prac prowadzonych w Laboratorium, którym kieruje M. Ertl, szczególnie zaawansowane są badania planktonu, w mniejszym stopniu bentosu, zasiedlającego system kanałów, ramion rzecznych i główne koryto Duna ju w okolicach Bratysław y.Badania zooplanktonu rozpoczęte w 1956 r., będące w pewnym stopniu konty nuacją badań zapoczątkowanych przez S. Lange ra, dotyczą głównie charakte rysty ki zgrupowań zooplanktonu pod względem gatunkowym, ich zagęszczenia w zbiornikach doliny rzecznej oraz wpływu tych zbiorników na kształtowanie się zgrupowań zooplanktonu w głównym korycie. Na występowanie i zagęszczenie planktonu w nurcie Dunaju duży wpływ ma zwłaszcza system kanałów i ramion rzecznych, który w okolicach Bratysław y zajmuje powierzchnię ok. 3 tys. ha. Bardzo charakterystyczną cechą Dunaju są duże wahania  poziomu wody (średnia wieloletnia : 4 m), które oddziałują na całość stosunków hydrologicznych i hydrobiologicznych doliny rzecznej. W rezultacie tak dużych wahań poziomu wody kanały i ramiona rzeczne okresowo tracą połączenie z głównym korytem, co jest przyczyną powstawania znacznych różnic w zagęszczeniu organizmów planktonowych. Prowadzone wieloletnie obserwacje wykazały, że biomasa zooplanktonu w ramionach rzecznych i kanałach (6000—7500 mg • m- s ) jest w porównaniu z biomasą zooplanktonu w głównym nurcie rzeki (430—500 mg*m - 3 ) około 14—15 razy wyższa. W wypadku biomasy Rotatoria i Crustacea różnica ta jest jeszcze większa (23—28 razy). Szczególnie intensywn y rozwój zooplanktonu (9300—18100 mg • m- 5 ) w kanałach  obserwuje się w okresie letnim i jesiennym, kiedy przy niskich stanach wody nie są one połączone z głównym korytem. Po ponownym połączeniu zooplankton wypłukiw any jest z kanałów w ok. 70%.Prowadzone w Laboratorium badania algologiczne dotyczą przede wszystkim oceny wielkości produkcji fitoplanktonu i peryfitonu. Średnią roczną produkcję dobową fitoplanktonu w górnym biegu Duna ju oceniono na 57 mg O2-dc m- 2, natomiast produkcję peryfitonu na 88 mg Og’ dcm- 5 . Biorąc pod uwagę rozmieszczenie peryfitonu w przekroju poprzecznym rzeki oraz wielkość rocznej produkcji  oceniono, że na każdy bieżący kilometr rzeki woda wzbogaca się o ok. 4,3 tony tlenu.W ostatnich latach w Laboratorium rozpoczęto także badania bentosu Dunaju, ze szczególnym uwzględnieniem Oligochaeta i Chironomidae,  oraz prace ichtiologiczne, w których szczególną uwagę zwraca się na zmiany ichtiofa uny związane z budową zbiorników7 zaporowych i zmianami stosunków hydrologicznych w rzekach. Pozwala to na opracowanie wskazówek określających zasady zarybiania  rzek o zmienionych warunkach biocenotycznych i hydrologicznych. Poza odcinkiem górnego biegu Dunaju obiektem zainteresowania La boratorium są także zbiorniki wodne wschodniej Słow acji oraz Tatry, gdzie v/ najbliższej przyszłości prowadzone będą prace pozwalające ocenić wpływ gospodarki i rekrea cji na zmiany biocenoz potoków, rzek i jezior.Szczególnie intensywnie badania hydrobiologiczne na Dunaju prowadzone są w okresie kilku  ostatnich lat, w związku z przystąpieniem do realizacji międzynarodowego porozumienia (Czechosłowacja. Węgry, Austria) w sprawie regu lacji  Dunaju i budowy w rejonie Gabcikova  k. Bratysławy dużego zbiornika zaporowego i elektrowni. Inwestycja ta ograniczy znacznie wahania poziomu wody oraz doprowadzi do likwidacji całego systemu kanałów i ramion
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rzecznych, tak istotnych dla procesów samooczyszczania się rzeki, będącej odbiornikiem dużej ilości ścieków komunalnych i przemysłowych, zwłaszcza przemysłu petrochemicznego.
Krzyszt of Kasprzak


